[image: image1.jpg]Pontificia Universidade Catdlica do Rio Grande do Sul
COMITE DE ETICA EM PESQUISA

CIDADE, DIA de MÊS de ANO.
Ao

Comitê de Ética em Pesquisa

Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUCRS

Ilma. Coordenadora do Comitê de Ética

Dra. Karen Cherubini

Declaro que tenho conhecimento e autorizo a realização do projeto de Pesquisa intitulado NOME DO PROJETO proposto pelo(s) pesquisador(es) NOME DOS PESQUISADORES.

O referido projeto será realizado no(a) NOME DO LOCAL ONDE O ESTUDO SERÁ REALIZADO, e só poderá ocorrer a partir da apresentação da carta de aprovação do Comitê de Ética em Pesquisa da PUCRS.

Atenciosamente,

Nome do Responsável pelo Local de Realização do Estudo (e assinatura)

Departamento

Instituição

[image: image1.jpg]
Av. Ipiranga, 6681 – Prédio 50, sala 703 | CEP 90619-900 | Porto Alegre, RS – Brasil

Fone: (51) 3320-3345 | (51) 3320-3515 | E-mail: cep@pucrs.br | www.pucrs.br